
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ΄ αρ. 1183/10-3-2000 απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 15.980 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πλακωτό», Τ.Κ. Κε-
φάλου, Δήμου και Νήσου Κω, νομού Δωδεκανή-
σου (Δ΄206).

2 Έγκριση παράτασης για την ολοκλήρωση των με-
λετών ΓΠΣ Δήμου Χανίων του ν. 2508/1997 βάσει 
του π.δ. 90/2018.

3 Έγκριση παρέκκλισης ως προς το ύψος των σιλό, 
για την κατασκευή συγκροτήματος αποθήκευσης 
σιτηρών στο Ο.Τ.2 της ΒΙΠΕ Σταυροχωρίου Νομού 
Κιλκίς, από την «EURIMAC Α.Ε» ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ ΡΥΖΙΟΥ ΚΑΙ ΖΥΜΑΡΙΚΩΝ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ.   33295 (1)

Άρση της υπ΄ αρ. 1183/10-3-2000 απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 15.980 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πλακωτό», Τ.Κ. Κε-
φάλου, Δήμου και Νήσου Κω, νομού Δωδεκανή-
σου (Δ΄206).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το π.δ. 143/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄.

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
κ.λπ.» (Α΄47), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄21).

5. Την υπ΄ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρο-
νάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

6. Την υπ΄ αρ. 34817/15-6-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου κ.λπ. (Β΄2131)

7. Την υπ΄ αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-
ΓΣΥ) απόφαση ορισμού της Αρτέμιδος Αλεξιάδου ως 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

8. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του 
ν. 4280/2014.

9. Την υπ΄ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

10. Την υπ΄ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

11. Την υπ΄ αρ. 1183/10-3-2000 απόφαση κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 15.980 τ.μ. λόγω εκχέρ-
σωσης (Δ΄206).

12. Την υπ΄ αρ. 29787/16-7-2020 έκθεση φωτοερμηνεί-
ας της δασολόγου Αικατερίνης Μπαλατσούκα.

13. Την υπ΄ αρ. 29886/16-7-2020 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδ/νήσου για άρση της απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Την άρση της υπ΄ αρ. 1183/10-3-2000 απόφασης κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 15.980 τ.μ. που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 491

5437

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.24 11:26:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5438 Τεύχος Δ’ 491/24.08.2020

βρίσκεται στη θέση «Πλακωτό», σε τμήμα της ιδιωτικής 
Κ.Μ.1664 γαιών Κεφάλου, Δήμου και Νήσου Κω (Δ΄206), 
διότι από έλεγχο Ο/Φ ετών 1960, 1998, 2007-2009 και 
2015 και από τον υπό θεώρηση δασικό χάρτη της νή-
σου Κω προκύπτει ότι έχει πραγματοποιηθεί επαναφορά 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην εν λόγω 
έκταση με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 
υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις της παρ. 
1του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 4 Αυγούστου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ.     2753 (2)

Έγκριση παράτασης για την ολοκλήρωση των με-
λετών ΓΠΣ Δήμου Χανίων του ν. 2508/1997 βάσει 
του π.δ. 90/2018. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ΄ αρ. 1833/2005 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Κρήτης «Κίνηση διαδικασίας εκπό-
νησης Μελέτης Γ.Π.Σ. Δήμων Ακρωτηρίου, Ελ. Βενιζέλου, 
Θερίσου, Ν.Κυδωνίας, Σούδας, Χανίων», (Δ΄691).

2. Την υπ΄ αρ. οικ. 8483/2008 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης σχετικά με την τροπο-
ποίηση της ανωτέρω απόφασης και την αφαίρεση από 
τον συνημμένο στην απόφαση χάρτη, των περιοχών των 
Δήμων Ακρωτηρίου και Ν. Κυδωνίας, (ΑΑΠ 4).

3. Την υπ’ αρ. 8320/2008 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Κρήτης «Κίνηση διαδικασίας εκπόνησης 
Μελέτης Γ.Π.Σ. Δήμου Ακρωτηρίου», (ΑΑΠ 610).

4. Την υπ’ αρ. 8185/2008 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Κρήτης «Κίνηση διαδικασίας εκπόνησης 
Μελέτης Γ.Π.Σ. Δήμου Ν. Κυδωνίας» (ΑΑΠ 610).

5. Την υπ’ αρ. 16/14-3-2008 απόφαση της Συντονίστρι-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Κίνηση διαδικα-
σίας εκπόνησης Μελέτης Γ.Π.Σ. στα όρια της Δημοτικής 
Ενότητας Κεραμιών Δ. Χανίων», (ΑΑΠ 37).

6. Την υπ΄ αρ. 10384/30-12-2010 σύμβαση εκπόνησης 
της μελέτης «Μελέτη Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δή-
μου Ν. Κυδωνίας».

7. Την υπ΄ αρ. 104275/14-12-2011 σύμβαση εκπόνη-
σης της μελέτης «Μελέτη Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
Δήμου Ακρωτηρίου Νομού Χανίων».

8. Την υπ΄ αρ. 82804/29-9-2011 αρχική σύμβαση εκ-
πόνησης της μελέτης «Αναθεώρηση και Επέκταση του 

Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Χανίων και των 
περιαστικών Δήμων Ελ. Βενιζέλου, Θερίσου και Σούδας», 
(ΑΔΑ: 45ΠΜΩΗ5-ΕΘΣ).

9. Την υπ’ αρ. 11873/2015 1η συμπληρωματική σύμ-
βαση εκπόνησης της μελέτης «Αναθεώρηση και Επέκτα-
ση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Χανίων 
και των περιαστικών Δήμων Ελ. Βενιζέλου, Θερίσου και 
Σούδας σχετικά με την ένταξη της ΔΕ Κεραμιών», (ΑΔΑ: 
ΩΩΥΩΗ5-ΑΔ9).

10. Τις υπ΄ αρ. 340/2020 (ΑΔΑ: 6ΓΦ3ΩΗ5-ΧΤΠ), 341/2020 
(ΑΔΑ: 6ΠΗΕΩΗ5-ΔΤ3) και 342/2020 (ΑΔΑ: Ω1Θ9ΩΗ5-
ΕΞ5) αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων σχε-
τικά με την έγκριση του Α΄ Σταδίου των Μελετών ΓΠΣ
Ν. Κυδωνίας, Ακρωτηρίου, Χανίων και περιαστικών Δή-
μων, αντίστοιχα.

11. Την υπ΄ αρ. 397/2016 (ΑΔΑ: 66ΒΜΩΗ5-ΥΞΙ) απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων σχετικά με την ενο-
ποίηση του φυσικού αντικειμένου των υπό εκπόνηση 
μελετών ΓΠΣ Δ. Χανίων.

12. Την υπ΄ αρ. 364/2020 (ΑΔΑ: 68ΤΧΩΗ5-ΘΧ2) απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων σχετικά με την έγκρι-
ση της συνέχισης και ολοκλήρωσης των υπό εκπόνηση 
μελετών και τη διεκδίκηση παράτασης από ΥΠΕΝ και 
ΓΓΑΔΚ.

13. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις», 
(Α΄124).

14. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Α΄87).

15. Τις παρ. 1 του άρθρου 28 και το άρθρο 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»(Α΄47) όπως 
προσετέθη με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄21).

16. Την υπ΄ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

17. Την παρ. 5α του άρθρου 5 του π.δ. 90/2018 (Α΄162).
18. Το υπ΄αρ. 36842/27-07-2020 της ΥΔΟΜ Δ. Χανί-

ων (υπ’ αρ. 2753/28-07-2020 ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης) στο οποίο επισυνάπτονται τα σχε-
τικά (10) και (11) και αιτείται η έγκριση παράτασης της 
προθεσμίας του άρθρου 5 του π.δ. 90/2018 κατά έξι (6) 
μήνες, δηλαδή μέχρι την 3/3/2021, για τους λόγους που 
αναφέρονται σ΄ αυτό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση παράτασης της προθεσμίας του άρ-
θρου 5 του π.δ. 90/2018 κατά έξι (6), δηλαδή μέχρι 
την 3/3/2021, για την ολοκλήρωση του φυσικού αντι-
κειμένου και τη θεσμοθέτηση των (3) υπό εκπόνηση 
μελετών ΓΠΣ Δήμου Χανίων, βάσει των διατάξεων του 
ν. 2509/1997 για το σύνολο της έκτασης του Καλλικρα-
τικού Δήμου Χανίων.

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται με την προϋπόθεση 
της ακρίβειας των στοιχείων που προσκομίσθηκαν και 
δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε άλλη απαιτούμενη άδεια 
ή έγκριση συναρμοδίων υπηρεσιών ή φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5439Τεύχος Δ’ 491/24.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 10 Αυγούστου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 4951 (3)

Έγκριση παρέκκλισης ως προς το ύψος των σιλό, 
για την κατασκευή συγκροτήματος αποθήκευ-
σης σιτηρών στο Ο.Τ.2 της ΒΙΠΕ Σταυροχωρίου 
Νομού Κιλκίς, από την «EURIMAC Α.Ε» ΕΥΡΩΠΑ-
ΪΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΡΥΖΙΟΥ ΚΑΙ ΖΥΜΑΡΙΚΩΝ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 «Νέος 

Τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄249).

2. Το άρθρο 262 του από 14-7-1999 π.δ./τος «Κώδικας 
βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας» (Δ΄580).

3. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

4. Το άρθρο 9 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α΄235).

5. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση της Περιφέ-
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις», περί Συντονιστή των Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων.

8. Την υπ΄ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών για διορισμό Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 250-
ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΟ7-ΗΜΞ).

9. Το υπ’ αρ. 585/3-4-2020 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Κιλκίς με το οποίο διαβιβάσθηκε 
ο φάκελος του θέματος.

10. Το υπ’ αρ. 123388(519)/26-2-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Π.Ε. Κιλκίς 
«Έγκριση παρέκκλισης» με την συνημμένη έκθεση πα-
ρέκκλισης.

11. Τις παρ. II και IV του άρθρου 1 του π.δ. 23/11/1990 
(Δ΄696) «Τροποποίηση του από 15-1-1986
π.δ.  “Έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δόμησης της βιομηχανικής περι-
οχής της Ελληνικής Τράπεζας Βιομηχανικής Ανάπτυξης 
Α.Ε. (ΕΤΒΑ Α.Ε) που βρίσκεται στα διοικητικά όρια της 
κοινότητας Σταυροχωρίου του νομού Κιλκίς”». 

12. Την 3η πράξη/1η Συνεδρίαση/9-7-2020 με τη θετι-
κή ομόφωνη γνωμοδότηση του Σ.Υ.Π.Ο.Θ.Α. (Α) Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κιλκίς, σύμφωνα με την από 19-5-2020 
εισήγηση του Τ.Π.Σ.Ε. ΔΙΠΕΧΩΣ Κεντρικής Μακεδονίας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η παρέκκλιση ως προς το ύψος των τεσσά-
ρων (4) μ. σιλό στα 28,43μ. και για τον καδοφόρο ανα-
βατήρα τροφοδότησης των σιλό στα 32,00μ., αντί των 
24,00μ.που επιτρέπονται στον τομέα II της ΒΙΠΕ Σταυ-
ροχωρίου νομού Κιλκίς, τα οποία θα εγκατασταθούν 
στο Ο.Τ.2 της βιομηχανικής περιοχής από την εταιρεία 
«EURIMAC Α.Ε.» για λειτουργικούς λόγους.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5440 Τεύχος Δ’ 491/24.08.2020

*04004912408200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


